
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’anno 2020, il giorno 28 del mese di gennaio alle ore 18:45 nella sala delle 

adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Presiede il Sindaco, Sig.ra Carolina FERRARIS, la quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Giulio Catti, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 

£ Copia Conforme 

£ Originale 

Delibera n. 3 Adunanza del: 28 gennaio 2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER L'ANNO 2020 IN MODALITÀ 
SEMPLIFICATA.  

   
 

 

 

 Presente Assente 

Ferraris Carolina X  

Bongiovanni Calogero 
 

X 
 

 
 
 

Badano Fabio X  

totale 3 0 
 



 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATI: 

• La legge 06/11/2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Il nuovo Piano nazionale anticorruzione 2016, approvato in via definitiva dall’Autorità 
nazionale anticorruzione in data 3 agosto 2016 con la deliberazione numero 831; 

• La deliberazione numero 1074 del 21 novembre 2018, con cui l’Autorità ha approvato, per 
il 2018, l’aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione di cui al punto precedente; 

• L’ulteriore deliberazione numero 1064 del 13 novembre 2019, con cui l’Autorità ha 
approvato il Piano nazionale anticorruzione 2019-2021; 

 
DATO ATTO CHE: 

• Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) di questo Comune è stato 
approvato in origine con deliberazione n. 72 di questa Giunta in data 25/09/2014, e 
successivamente aggiornato;  

• Il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.), originariamente approvato come 
documento distinto è ora incorporato come sezione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 

• Quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza 
è stato nominato il Segretario Comunale, dott. Giulio Catti, con decreto sindacale n. 3 del 
27/09/2016; 

• Con l’aggiornamento al Piano nazionale anticorruzione 2018 sono state previste alcune 
disposizioni semplificatorie per i piccoli Comuni, fra le quali, alla voce “Semplificazioni per 
l’adozione annuale del PTPC” è testualmente previsto quanto segue: “Un’ulteriore criticità 
venuta in rilievo nel corso delle riunioni del tavolo tecnico ha riguardato, specie per i comuni 
molto piccoli, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione (PTPC). Sulla questione l’Autorità non può che confermare, in 
generale, quanto recentemente ribadito con il comunicato del Presidente del 16 marzo 2018. 
Con tale atto si è richiamata l’attenzione delle Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, 
ciascun anno, alla scadenza prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano 
Triennale, valido per il successivo triennio (ad esempio, per l’anno in corso, il PTPC 2018-
2020) (Cfr. § 3, Parte generale). Fermo restando quanto sopra, si ritiene che i comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla 
loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non 
siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere 
all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può 
adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 
adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di 
misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio 
svolto dal RPCT. Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto 
l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano. Sull’adozione del 
PTPCT per tutte le amministrazioni vale quanto precisato nella Parte generale del presente PNA 
cui si rinvia (§ 3). In ogni caso il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste 
nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi 
dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012. Nella richiamata relazione è data evidenza, anche 
riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPC adottato per il triennio.”; 

• Le disposizioni sopra riportate sono state confermate anche nel nuovo PNA 2019-2021, 
come sopra approvato; 

 
 
 



CONSIDERATO CHE: 
• Questo Comune ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, e, pertanto, rientra nelle 

disposizioni semplificatorie dettate dall’ANAC per i piccoli Comuni; 
• Il Responsabile per la prevenzione della corruzione ha dato atto che presso questo Comune, 

nel corso dell’anno 2019, non si sono verificati fatti corruttivi, né disfunzioni amministrative 
significative; 

 
VISTO: 

• Il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021”, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 26 marzo 2019 e allegato 
anche al presente atto sotto la lettera “A”;  

 
RITENUTO CHE: 

• Il PTPCT 2019-2021 sopra menzionato sia adeguato alle esigenze di questa 
amministrazione anche per il corrente anno 2020 e possa pertanto essere integralmente 
confermato senza necessità di apporvi aggiunte o modificazioni; 

• Sia quindi opportuno procedere alla relativa conferma, demandando al Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza per gli adempimenti 
conseguenti; 

 
PROPONE 

 
Di confermare anche per il corrente anno 2020 il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2019/2021”, predisposto e presentato dal Segretario Comunale nella sua veste 
di Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza di questa 
amministrazione, già in precedenza approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 
26 marzo 2019 e qui allegato sotto la lettera “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
Di dare atto che tutti i dipendenti sono tenuti a dare attuazione agli adempimenti di loro rispettiva 
competenza previsti dal PTPCT e dalla normativa in materia. 
 
Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza 
per gli adempimenti conseguenti. 

*** 
Il Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 49, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
                                      

 Il Segretario Comunale 
        f.to Dott. Giulio Catti 

 
 
 

*** 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere 
FAVOREVOLE  
 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                       f.to Maria Antonietta FERRERO 

 
 
 
 
 



*** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli del Segretario Comunale e del Responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli resi 
palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to CAROLINA FERRARIS                                                f.to DOTT. GIULIO CATTI 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.            Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno                all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

Lì    

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT. GIULIO CATTI 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è quindi 
divenuta esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., in data 28 gennaio 2020. 
 
Lì   

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    f.to  DOTT. GIULIO CATTI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai 
Signori Capigruppo in ottemperanza del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Lì   

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to   DOTT. GIULIO CATTI 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì                                                                         

           IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 
 


